
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33613  7Quarta-feira, 09 DE MAIO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º 11/2018-CCG/PA
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e materiais diversos, 
visando atender as necessidades do Núcleo de Representação 
do Estado do Pará em Brasília, no Distrito Federal, conforme 
especifi cações, estimativas de quantidades e valores contidos do 
Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus demais Anexos
Entrega do Edital a partir do dia 09.05.2018 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/05/2018
Hora da Abertura: 09:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária:
Projeto/atividade: 8338
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339030
ORDENADOR: CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria em exercício.

Protocolo: 310004

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 047/2018-NAC  de 08 de maio de 2018
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/202842
RESOLVE:
Conceder aos servidores, CONCEIÇÃO DE NAZARÉ DE MORAIS 
BRAYNER, Colaboradora Eventual, CPF nº. 177.304.222-04, 
ERIKA TORRES DE AZEVEDO, Assessora. CPF nº 886.197.292-
68 e JOSÉ DIVAN SANTOS DA PENHA, Colaborador Eventual, CPF 
nº 121.136.972-20,  ½ (meia) diária, para custear despesas com 
viagem a Bragança, no período de 09/05/2018, com o objetivo 
de participarem na realização do VII Encontro: Desafi os para o 
3º Setor- Região Rio Caeté – Polo Brangança/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 08 de maio de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 309995

.

.

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 048/2018-GS/GVG DE 08 DE MAIO DE 2018.
A Ordenadora de Despesas do Vice-Governador do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito deste Gabinete serão efetivados 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;

RESOLVE:
ART. 1º DESIGNAR a servidora RITA DE CASSIA VALOIS 
FERNANDES, Id. Funcional nº 5107415/1 , ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, para a Função de Fiscal do Contrato 
nº 008/2018-GVG, fi rmado com a empresa SOUSA & ASSIS 
COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA - ME, que tem como 
objeto o fornecimento de água mineral para o Gabinete do Vice-
Governador do Estado do Pará.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e 
cláusulas contratuais;
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
contrato;
Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;
Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Vice-Governador do Estado, 08 de maio de 2018
ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA
Ordenadora de Despesa

Protocolo: 310021

.

.

ERRATA
.

ERRATA  DE EXTRATO DE CONTRATO
PUBLICADO NO DOE  Nº 33..611, DE 07/05/2018.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308408
ONDE SE LÊ:
Contrato nº 007/2018 - GVG
Natureza da Despesa – 33.90.39
LEIA-SE:
Contrato nº 008/2018 - GVG
Natureza da Despesa – 33.90.30
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo: 309997

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 048/2018-GVG  DE 08 DE MAIO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondente aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: BARCARENA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Marcelo Pereira de 

Holanda 5833167/1 658.903.372-20 05 a 06/05/18 01 (alimentação)

SGT PM Edinaldo da Silva 
Pina 5111080/1 373.262.792-68 05 a 06/05/18 01 (alimentação)

SGT PM Aurélio Silva Arias 5586178/1 471.283.052-20 05 a 06/05/18 01 (alimentação)
CB PM Aguinaldo Hygor 

Oliveira Matos 54194900/1 837.271.592-00 05 a 06/05/18 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 047/2018-GVG  DE 08 DE MAIO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondente aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MOJU/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Marcelo Pereira de 

Holanda 5833167/1 658.903.372-20 05/05/18 01 (alimentação)

SGT PM Edinaldo da Silva 
Pina 5111080/1 373.262.792-68 05/05/18 01 (alimentação)

SGT PM Aurélio Silva Arias 5586178/1 471.283.052-20 05/05/18 01 (alimentação)

CB PM Aguinaldo Hygor 
Oliveira Matos 54194900/1 837.271.592-00 05/05/18 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 046/2018-GVG  DE 08 DE MAIO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondente aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CAPANEMA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Marcelo Pereira de 

Holanda 5833167/1 658.903.372-20 06/05/18 01 (alimentação)

SGT PM Edinaldo da Silva 
Pina 5111080/1 373.262.792-68 06/05/18 01 (alimentação)

SGT PM Aurélio Silva Arias 5586178/1 471.283.052-20 06/05/18 01 (alimentação)
CB PM Aguinaldo Hygor 

Oliveira Matos 54194900/1 837.271.592-00 06/05/18 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 309986

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 264/2018-PGE.G, 07 de maio de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER ao Procurador do Estado José Henrique Mouta 
Araújo, id. Funcional 5763967/1, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio referente a 2ª parcela do triênio 2009/2012, no período 
de 17.05 a 15.06.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 309985

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 268/2018-PGE.G., 08 de maio de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 38529.
RESOLVE:
CONCEDER 07 (sete) dias de licença para tratamento de saúde 
ao servidor Elisio Augusto Velloso Bastos, identidade funcional nº 
5712734/1, no período de 24.03 a 30.03.2018, de acordo com o 
Laudo Médico nº 38529 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 310002

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 265/2018-PGE.G., 08 de maio de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Daniela Silva Salgado, Assistente 
Administrativo, Id. Funcional nº 57215124/1, portadora do 
CPF n° 882.983.962-00, Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 1.600,00
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 2.400,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 309858


